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În legătură cu necesitatea reflectării în evidenţa contabilă a unor operaţiuni specifice instituţiilor 
publice,

ORDON:
În Instrucţiunea “Cu privire la evidenţa contabilă în instituţiile publice”, aprobată prin Ordinul 

ministrului finanţelor nr.93 din 19 iulie 2010, se operează următoarele modificări şi completări.
1. În compartimentul “Planul de conturi al evidenţei contabile privind executarea devizelor de 

cheltuieli ale instituţiilor bugetare”:
1.1. Denumirea coloniţei 2 “Numărul subcontului” se modifică în: “Numărul contului”.
1.2. În capitolul VII “Decontări”, contul 19 “Decontări privind asigurarea cu pensii şi asistenţa 

socială a populaţiei”, se introduce un subcont nou 197 cu următoarea denumire: “Decontări privind 
indemnizaţiile pentru copiii aflaţi sub tutelă/curatelă, copiii orfani care sînt educaţi în case de copii de tip 
familial, copiii aflaţi sub asistenţa parentală profesionistă”.

2. În compartimentul “Evidenţa operaţiilor privind executarea planurilor de cheltuieli”, capitolul VII 
“Decontări”, după punctul 189 de introdus punctul 1891 cu următorul conţinut:

“1891. În subcontul 197 “Decontări privind indemnizaţiile pentru copiii aflaţi sub tutelă/curatelă, 
copiii orfani care sînt educaţi în case de copii de tip familial, copiii aflaţi sub asistenţă parentală 
profesionistă” se efectuează calculele indemnizaţiilor pentru copiii aflaţi sub tutelă sau curatelă, copiii 
orfani care sînt educaţi în case de copii de tip familial, copiii aflaţi sub asistenţă parentală profesionistă.

În creditul subcontului 197 se ţine evidenţa indemnizaţiilor calculate pentru copiii aflaţi sub 
tutelă/curatelă, copiii orfani care sînt educaţi în case de copii de tip familial, copiii aflaţi sub asistenţă 
parentală profesionistă, iar în debit – indemnizaţiilor achitate.

La calcularea indemnizaţiilor pentru copiii aflaţi sub tutelă/curatelă, copiii orfani care sînt educaţi în 
case de copii de tip familial, copiii aflaţi sub asistenţă parentală profesionistă se efectuează înscrierile 
contabile în debitul subcontului 200 şi creditul subcontului 197.

La achitarea indemnizaţiilor se efectuează înscrierea contabilă în debitul subcontului 197 şi creditul 
subcontului 090, 100, 120.

Evidenţa analitică pentru subcontul 197 se ţine în registrul f.nr.292.”
3. În anexa 4 “Corespondenţa subconturilor privind operaţiile contabile de bază”, capitolul VII 

“Decontări” se introduce punctul 1451 cu următorul conţinut:
 

Calcularea indemnizaţiilor pentru copiii aflaţi sub tutelă/curatelă, copiii orfani care sînt educaţi în case de 
copii de tip familial, copiii aflaţi sub asistenţa parentală profesionistă

200 197

090, 
 

100, 
 

1451

Achitarea indemnizaţiilor pentru copiii aflaţi sub tutelă/curatelă, copiii orfani care sînt educaţi în case de 
copii de tip familial, copiii aflaţi sub asistenţa parentală profesionistă

197
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120.

 
4. Prezentul ordin intră în vigoare din data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
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